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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUẢNG THÁI 

 

Số: 42/KH-UBND 

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                         Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

                             Quảng Thái, ngày 24  tháng 4  năm 2019 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “ Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ  

tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” năm 2019 

 

 

 Thực hiện Quyết định số 938/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ ; Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 5/12/2017 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 

58/KH-UBND ngày 22/5/2018 của UBND huyện về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, 

giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan 

đến phụ nữ” giai đoạn 2018-2027; UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án 

“Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề 

xã hội liên quan đến phụ nữ” (gọi tắt là Đề án 938) năm 2019, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Nâng cao hiệu quả các hoạt động của UBND xã thực hiện công tác tuyên 

truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề liên quan 

đến phụ nữ; phát huy nội lực, vai trò chủ động của phụ nữ tham gia giải quyết các vấn 

đề xã hội liên quan đến phụ nữ. 

 2. Các hoạt động phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, đảm bảo tiến độ, 

chất lượng, phù hợp với điều kiện của từng thôn, tổ chức thực hiện thiết thực, hiệu 

quả, đạt được mục tiêu, kế hoạch của Đề án đề ra năm 2019 và thực hiện chủ đề năm 

2019 “An toàn cho phụ nữ và trẻ em”. 

 II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

 1. Phấn đấu có khoảng 150 hội viên, phụ nữ và cha mẹ có con dưới 16 tuổi 

được cung cấp thông tin, kiến thức về giữ gìn, rèn luyện phẩm chất đạo đức và ý thức 

chấp hành pháp luật; về giáo dục làm cha mẹ; khả năng, vai trò của phụ nữ trong đảm 

bảo an toàn thực phẩm, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới. 

 2. Có 90% cán bộ chuyên trách của các cơ quan, ban ngành tham gia triển khai 

đề án được bồi dưỡng nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nhằm hỗ 

trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội. 

 3. Phấn đấu có 3 phụ nữ được tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ kiến 

thức, kỹ năng, có nguy cơ hoặc vi phạm đạo đức, pháp luật trong các vấn đề xã hội 

nổi cộm được lựa chọn tác động có chuyển biến tích cực về hành vi. 

 4. Có ít nhất 3 phụ nữ được cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng chống bạo lực 

giới, bạo lực gia đình sẵn sàng lên tiếng trước các hành vi bạo lực. 

 5. Làm tốt công tác phát hiện không để xảy ra tình trạng các vụ việc xâm hại, 

bạo lực nghiêm trọng đối với phụ nữ và trẻ em mà Hội LHPN không lên tiếng kịp 

thời.  
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6. Xây dựng ít nhất 01 mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết, 

giám sát một số vấn đề xã hội. 

 III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI 

 1. Đối tượng: 

 - Hội viên, phụ nữ, cha mẹ có con dưới 16 tuổi. 

 - Cán bộ Hội phụ nữ và các cơ quan, ban ngành triển khai đề án. 

 2. Thời gian: Từ tháng 3/2019 đến 12/2019. 

 3. Phạm vi: 7/7 thôn trên địa bàn xã. 

 IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1.Tổ chức tập huấn, truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ giữ gìn, rèn 

luyện đạo đức, ý thức pháp luật, chủ động tham gia giải quyết hiệu quả một số 

vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ. 

-Tổ chức 01 buổi truyền ttông về vận động hội  viên, phụ nữ thực hiện vệ sinh 

an toàn thực phẩm. 

Số lượng, thành phần: 40-50 người; Hội  viên, phụ nữ tham gia dịch vụ ăn 

uống, chăn nuôi, sản xuất kinh doanh, sản suất nông nghiệp.v.v… 

 - Tổ chức 01 lớp tập huấn về nuôi, dạy con theo khoa học và triển khai Luật 

GTĐB, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới.v.v… 

 Số lượng, thành phần: 40-50 người; Hội viên, phụ nữ và các ông bố, bà mẹ có 

con dưới 16 tuổi. 

 - Thông qua các buổi sinh hoạt Chi/ tổ Hội phụ nữ, đặc biệt là ngày Quốc tế 

phụ nữ 8/3 và ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10 để lồng ghép tuyên truyền, 

giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến 

phụ nữ, trẻ em. 

 2. Tiếp tục duy trì đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên từ xã đến thôn. 

 Thành phần đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của xã gồm: Cán bộ Hội 

phụ nữ, Cán bộ y tế- dân số, Công chức Văn hóa xã hội, Tư pháp, địa chỉ tin cậy tại 

cộng đồng. 

 3. Công tác báo cáo, kiểm tra, giám sát và sơ kết việc tổ chức thực hiện Đề 

án đến 7/7 thôn. 

 - Xây dựng biểu mẫu báo cáo, chế độ báo cáo định kỳ; tổng hợp báo cáo hoạt 

động từ xã đến thôn. 

 - Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện tại các thôn. 

 - Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2019. 

 V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách cấp năm 2019. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Hội Liên hiệp phụ nữ xã 

 - Là cơ quan chủ trì, phối hợp với UBND xã hướng dẫn triển khai thực hiện Đề 

án; tổng hợp xây dựng kế hoạch hoạt động và báo cáo kết quả thực hiện Đề án năm 

2019. 
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 - Xây dựng các mô hình tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ hội viên, phụ 

nữ nâng cao kiến thức, kỹ năng về các nội dung thuộc phạm vi Đề án . 

 2. Bộ phận Kế toán- ngân sách 

 Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án năm 2019 theo 

quy định. 

 3. Ban giám hiệu các trường học 

 - Triển khai hiệu quả các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống cho thanh, thiếu niên và nhi đồng . 

 - Phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, nhà giáo, cộng 

tác viên công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống. 

 - Phối hợp với Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, giáo dục đạo đức cho học sinh trong nhà trường. 

 4. Ban Văn hóa – thông tin  

 - Hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện lồng ghép phổ biến giáo dục 

pháp luật trong xây dựng và tổ chức thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt 

Nam. 

 - Lồng ghép triển khai có hiệu quả các hoạt động của Đề án trong quá trình 

thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác xây dựng đạo đức, lối sống con người Việt Nam 

trong giai đoạn hiện nay”; Đề án “Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia 

đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc”; Chương trình quốc gia về Giáo dục đời 

sống gia đình Việt Nam giai đoạn 2016 -2020; Chiến lược quốc gia phòng chống bạo 

lực gia đình. 

 5. Công chức phụ trách Lao động-Thương binh và Xã hội 

 - Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới; nâng cao năng lực cho 

cán bộ làm công tác bình đẳng giới. 

 - Phối hợp, cung cấp, chuyển tải tài liệu truyền thông liên quan đến bạo lực, 

xâm hại trẻ em; phối hợp xây dựng mô hình truyền thông, tư vấn hỗ trợ phụ nữ tham 

gia bảo vệ trẻ em tại cộng đồng. 

 6. Trạm y tế 

 Tham mưu UBND xã tăng cường quản lý nhà nước về kiểm soát mất cân bằng 

giới tính khi sinh, an toàn thực phẩm; lồng ghép việc thực hiện Đề án với việc thực 

hiện Chiến lược dân số và sức khỏe sinh sản giai đoạn 2011- 2025, Chiến lược quốc 

gia an toàn thực phẩm giai đoạn 2011-2020; phối hợp triển khai các nhiệm vụ khác 

của Đề án theo chức năng, nhiệm vụ của ngành. 

 7. Ban Tư pháp 

 - Hướng dẫn, định hướng về nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật, hình thức 

phổ biến. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn 

pháp luật cho phụ nữ, hòa giải cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật. 

 8. Các ban, ngành liên quan 
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách  nhiệm triển khai 

thực hiện nhiệm vụ các hoạt động của Đề án năm 2019. 
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 VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

 1. Hội liên hiệp phụ nữ xã 

 Chịu trách nhiệm triển khai, theo dõi, tổng hợp, hướng dẫn các thôn thực hiện 

theo kế hoạch; tham mưu UBND xã báo cáo UBND huyện và Hội LHPN huyện  kết 

quả thực hiện theo quy định. Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã đôn đốc, 

báo cáo thường xuyên về UBND xã tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch 

năm 2019. 

 2. Các ban, ngành liên quan 

 Có trách nhiệm triển khai kế hoạch và báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch 

định kỳ về Hội LHPN xã để tổng hợp báo cáo UBND xã và Hội LHPN Huyện theo 

đúng quy định. 

 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án  938 về “Tuyên truyền, giáo 

dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan 

đến phụ nữ” năm 2019, UBND xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể có liên quan 

triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

 

 

*Nơi nhận:  

- Hội LHPN Huyện;   

- Thường vụ Đảng ủy; 

- Chủ tịch, PCT HĐND và UBND xã; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã; 

- Hội LHPN xã; 

- Ban điều hành các thôn; 

- Lưu VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Công Phước 
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